
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – JULHO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 241/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JUlHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  DANIEL  PEROZZO  DOS  SANTOS,  Siape  nº  1811900,  para
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão nº 31/2017 IFSC,
Carona n° 21/2018, Processo n°23349.001240/2018-23, referente à Aquisição de Sistema GNSS-
RTK, para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MAURICIO IHLENFELDT SEJAS, Siape n°1673133, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 242/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JUlHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ADAMO DAL BERTO, Siape nº 1802113, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão nº 22/2018 , Processo n°23349.001251/2018-
11, referente à Aquisição de Computadores, para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  o  servidor  TIAGO  JONES  BACK,  Siape  n°  2382344,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 243/2018/GAB/DG/CARA/IFC, DE 03 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre o atendimento no Refeitório do IFC – Campus Araquari, revoga a Portaria nº 173/GAB/
DG/CARA/IFC, e dá outras providências
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, no uso de suas atribuições
legais, CONSIDERANDO a reunião do CONCAMPUS realizada em 19/05/2017; CONSIDERANDO a
realização do Pregão Eletrônico nº 02/2018.
RESOLVE:
Art. 1º – O Refeitório do campus oferecerá, em dias letivos, as seguintes refeições:
1 -Almoço: para toda a comunidade do IFC-Araquari, conforme disposto neste regulamento; 
2 -Jantar: para toda a comunidade do IFC-Araquari, conforme disposto neste regulamento;
Art.  2º – Os horários  de atendimento ao público compõem o ANEXO I  desta portaria,  definidos
conforme Pregão Eletrônico referente à concessão do Refeitório, devendo estar expostos no mural
do Refeitório e em sua página na internet.

PORTARIAS



Art. 3º – Estudantes dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, nos dias em que possuírem
aulas regulares em período integral, e nos dias em que desenvolverem atividades de ensino, pesquisa
ou  extensão  devidamente  registradas,  autorizadas  e  previamente  definidas,  que  justifiquem  sua
permanência no campus período integral, terão direito a acessar gratuitamente o Refeitório para o
Almoço.
§1º – Demais usuários e estudantes que não se enquadram na situação descrita neste artigo poderão
realizar as refeições mediante pagamento à administradora do Refeitório.
§2º – O valor das refeições compõe o ANEXO I desta portaria, definidos conforme Pregão Eletrônico
referente à concessão do Refeitório.
Art. 4º – Casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral.
Art. 5º – Fica revogada a Portaria nº 173/GAB/DG/CARA/IFC.
Art. 6º – Esta portaria entra em vigor em 01/06/2018.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

ANEXO I – HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO E VALOR DA REFEIÇÃO
REFEIÇÃO HORÁRIO VALOR

ALMOÇO 11h00 às 13h00 R$ _________

JANTAR 18h30 às 19h30 R$ _________

PORTARIA N° 244/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  Portaria  de  n°233/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  DE 22  DE AGOSTO DE 2017,
referente à Manutenção de Ar Condicionado no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Portaria como fiscal substituto o servidor Daniel Kraemer Schwiderke.
II – Não fara mais parte da Portaria como fiscal substituto o servidor Rogério Cogo.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 245/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JUlHO DE 2018.
O  Diretor-geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°   158/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 01 de Junho de 2017, que
constituí o Núcleo Docente Básico do curso Técnico em Agrimensura do I.F. Catarinense – Campus
Araquari 
I – Será incluído na Comissão o servidor DEIVISSON FERREIRA DA SILVA 
II- Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 246/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  LUIZ  FERNANDO  HREISEMNOU  DO
ROSÁRIO, PATRÍCIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, OTAVIO PATRICIO NETTO e MÔNICA
OLIVEIRA REIS, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão para avaliar os documentos
pertinentes a habilitação e seleção dos fornecedores da Chamada Pública 01/2018 para aquisição de
alimentos da Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°247/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante
do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1836822, no período de
11/06/2018 a 10/07/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 22 a 26/10/2018
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 248/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°177/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016,
referente à Contratação de Empresa Prestadora de Serviços Especializados em Coleta, Transporte e
Destino final de resíduos Domiciliares e Comerciais – Recicle Catarinense Resíduos LTDA.
I – Será incluído na Portaria como fiscal substituto o servidor Daniel Kraemer Schwiderke.
II – Não fara mais parte da Portaria como fiscal substituto o servidor Oscar Álvaro dos Santos.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 249/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR  a  Portaria  de  n°08/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  DE  13  DE  JANEIRO  DE  2017,
referente à Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância no IFC –
Campus Araquari.
I – Será incluído na Portaria como fiscal substituto o servidor Daniel Kraemer Schwiderke.
II – Não fara mais parte da Portaria como fiscal substituto o servidor Oscar Álvaro dos Santos.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 250/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE JULHO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a partir de 09/07/2018, a servidora SIMONE ELISA MAI, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, siape nº3006953, na Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 251/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores integrantes da Comissão Organizadora do X JEASC  – Jogos das
Escolas Agrícolas de Santa Catarina. 

SERVIDOR SIAPE Nº RESPONSABILIDADE

JOVERCI ANTÔNIO POCERA 1159518 COORDENAÇÃO GERAL

MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA 1160159 ALIMENTAÇÃO

JOSÉ LUIZ NOGUEIRA 2187115 ALOJAMENTO

RAQUEL RYBANDIT 2164316 COMUNICAÇÃO

RODRIGO MARTINS MONZANI 2521174 EXECUÇÃO DO PROJETO

JONATHAN ACHE DIAS 2251200 ORGANIZAÇÃO  /
TREINAMENTO  DAS
EQUIPES



Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 252/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  -  LOCALIZAR a servidora  FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES,  ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, Siape nº 2165837, no Laboratório de Anatomia e Patologia, sibrodinado a
Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus Araquari. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 253/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE JULHO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  DANIEL  DA  ROSA  FARIAS,  FERNANDA  GUIMARÃES  DE
CARVALHO,  GREICE  BARBIERI,  FERNANDA  CIDADE,  FABRICIO  SOBREIRA,  PRICILLA  POZZATTI,
JOELMIR LOPES e VANESSA BALDISSARELLI  como titulares  e RENILSE PAULA BATISTA, CARLIZE
LOPES e NOARA TEÓFILO KLABUNDE como suplentes, do Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação do IFC – Campus Araquari.
Art.  2º  – Estabelecer que o comitê será presidido pelo Coordenador de Pesquisa e Inovação do
campus e, em sua ausência, por seu representante legal.
Art. 3° -  O comitê deverá registrar seus trabalhos em ata.
Art. 4° - REVOGAR a Portaria n°161/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 07 de Junho  de 2017. 
Art. 5° -  Esta Portaria tem validade a partir da data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 254/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  LAURO  MACHADO  DE  QUADROS,  siape  nº  2010797,  para
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Cotação Eletrônica 12/2018,
Processo n°23349.001183/2018-82, referente à Aquisição de Reagentes Biológicos para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, os quais não foram possíveis de
serem comprados na Dispensa 11/2018.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora JAQUELINE INÊS DE ANDRADE, siape n° 2380096, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 255/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°452/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016,
referente  à  Comissão  de  Avaliação  de  Servidor  em  Estágio  Probatório  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente o servidor Mauricio Lehmann.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente a servidora Paula Vergara da Silva.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 256/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de
Auxiliar  Operacional,  lotado  no  Campus  Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº  1144723,  no  período  de
17/07/2018 a 24/07/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 13/08 a 21/08/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 257/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1351550, no
período de 16/07/2018 a 17/07/2018
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 20/07 a 31/07/2018
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 258/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE
28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora DENISE MARTINS, siape nº2009524, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  23/2018,  Contrato  n°11/2018,  Processo
n°23349.001374/2018-44,  Empresa:  Consult  Viagens  e  Turismo  LTDA  –  ME,  CNPJ
n°11.955.015/0001-20, referente a Serviços de Agenciamento para Aquisição de Passagem Aérea,
do IFC – Campus Araquari.



Art. 2º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRICIO NETTO, siape n°2779323, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 259/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, 
NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 
28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, siape nº2382344, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  20/2017,  Processo
n°23349.002348/2017-52, referente à Eventual Aquisição de Material Permanente e de Consumo de
TI para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, siape n° 1134696, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 260/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, 
NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 
28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor JONAS CUNHA ESPÍNDOLA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1330622, no período de
18/07/2018 a 25/07/2018
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 19/11 a 18/12/2018
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 261/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE JULHO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, siape nº2382344, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  29/2018,  Processo
n°23349.001462/2018-46, referente à Aquisição de itens permanentes de TI, Switch, e pontos de
acesso sem fio  necessário  ao fornecer  acesso  à  rede de  computadores  (intranet  e  internet)  nos
prédios do gado e novo prédio da anatomia do IFC – Campus Araquari.



Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, siape n° 1134696, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLa
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 262/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE: 
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JULIANO  PEREIRA  TERRA,  siape  nº1015082,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  26/2018,  Processo
n°23349.001436/2018-18, referente à Aquisição de Micrótomo Rotativo para novo laboratório de
Patologia do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, siape n°2165837, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLa
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 263/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°364/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017,
referente à Eventual Aquisição de Bens Móveis para o IFC – Campus Araquari.
I – Será incluído na Portaria como fiscal substituto o servidor Cleder Alexandre Somensi.
II – Não fara mais parte da Portaria como fiscal substituto a servidora Érica Perez Marson Bako.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 264/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02  DE JULHO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape n°2425051,
da Função Gratificada de SUBSTITUTA da Coordenação de Mecanização e Transporte, código FG-3,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 265/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02  DE JULHO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ABEL PLONKOSKI, siape n° 1144723, como SUBSTITUTO da Função
Gratificada  de  Coordenação  de  Mecanização  e  Transporte,  código  FG-3,  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 266/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, siape nº2382344, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  30/2018,  Processo
n°23349.001468/2018-13, referente à Aquisição de Módulo Transceiver necessário para fornecer
acesso à rede de computadores (intranet e internet) nos prédios do Gado e novo prédio da Anatomia
do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, siape n° 1134696, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLa
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 267/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JULIANO  PEREIRA  TERRA,  Siape  nº1015082,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  25/2018,  Processo
n°23349.001435/2018-73,  referente  à  Aquisição  de  Capela  Fluxo  Laminar  para  uso  do  novo
Laboratório de Patologia Veterinária do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, Siape n°2165837, para na
ausência  e impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



CONTROLE DE VEÍCULOS MÊS JULHO 2018

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 161.220 162.030 810

LIVÍNA MHM-7679 143.190 144.278 1.088

GOL POWER MGQ-9417 185.253 186.654 1.401

S 10 MEN-3799 104.292 104.796 504

VERSA MLY-2158 40.107 40.336 229

LOGAN MJO-3823 91.129 91.830 701

PARATI MHP-3782 193.507 193.515 8

PARATI TITAN MGQ-9407 106.617 106.955 338

FIAT STRADA MBZ-4184 248.396 248.555 159

 

USO DE CARROS



RESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 4/2018

Torno público o resultado do pregão no qual tornaram-se vencedoras as empresas: REJANE COM
PROD PEDAGOGICOS 01763210000102; ANDRE E.S. SCHILLING 02441945000174;MILRAU COM
ARTIGOS PEDAGOGICOS 02459406000162;  BELLSUB COM MAT ESPORTIVOS 04002498000182;
CANCHA  COM  MAT  ESPORTIVOS  07284883000158;  ATLANTIS  COM  MAQ  E  EQUIP
10596399000179;  ESPORTE VALE 10852944000140;  AZUL ESPORTES 11633685000120;  TIC TAC
13697291000160;  AGNUS  COMERCIO  14676091000194;  TNAVA  SERVICOS  18912500000165;
INOVA  COMERCIAL  21286632000133;  NOVA  CAPITAL  23861090000100;  WR  CALCADOS
25369684000124;  DOUGLAS  CORDEIRO  27176482000191;  SPORTHAUS  27596969000123;
CAROLINE AUGUSTO 29250204000162 BIKE SUL 94684099000131.Valor Total R$422.673,91.
SIRIANE LUNARDI
Pregoeira
(SIDEC - 10/07/2018) 158459-26422-2018NE800037

DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2018. Chamada Pública nº 01/2018

Aquisição  de  alimentos  da  Agricultura  Familiar  para  o  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar no IFC Campus Araquari. Processo 23349.001229/2018-63. O Edital pode ser
baixado no site: http://araquari.ifc.edu.br/, ou ser solicitado no e-mail: luiz.rosario@ifc.edu.br, ou ser
retirado pessoalmente às custas do interessado no Instituto Federal Catarinense Campus Araquari,
com sede à Rodovia BR 280, KM 27, Escola Agrícola/SC - CEP 89.245-000.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

RESULTADO PREGÃO



Servidor Destino Motivo viagem
Data da
viagem

Diárias Valor

Jonathan Ache
Dias

Blumenau

Acompanhar os
alunos no JIFC

como técnico das
equipes de Voleibol

e Basquetebol
Masculino. 

04/07/2018 2,5 362,28

Patricia
Machado

Bonfanti de
Oliveira

Blumenau Jogos JIFC 2018. 04/07/2018 2,5 351,12

Eleutério
Jubanski Camboriú

Capacitação
Contratações de

Soluções de
Tecnologia da

Informação - IN
04/2014. -
Convocação

04/07/2018 2,5 466,29

Patricia
Machado

Bonfanti de
Oliveira

Gaspar
Convocação - CODIR

P/DAP
(SUBSTITUTO) 

03/07/2018 1,5 209,40

Geovane Matias Blumenau Acompanhar os
estudantes no JIFC 

04/07/2018 2,5 340,04

Luiz Fellippe da
Silva Bellincatta

Mollossi
Blumenau Acompanhar os

estudantes no JIFC 
04/07/2018 2,5 349,46

Anelise Grunfeld
de Luca

Rio Branco

Participação e
apresentação de

trabalho, XIX ENEQ-
Encontro Nacional

de Ensino de
Química - 

16/07/2018 5,5 1.036,10

Edvanderson
Ramalho dos

Santos
Blumenau Acompanhar os

estudantes no JIFC 
04/07/2018 2,5 356,80

Tiago Jones Back Camboriú

Contratação de
Soluções de TI -

IN04/2014,
ministrado pela

ESAF no Campus
Camboriú 

04/07/2018 2,5 341,42

Raquel Rybandt Blumenau

Viagem para atender
convocação da

reitoria para reunião
com todos os

comunicadores da
Instituição. 

04/07/2018 0,5 67,68

Elizabeth
Schwegler Concórdia

Banca de seleção de
mestrado

profissionalizante
em produção e

sanidade animal. 

04/07/2018 2,5 380,04

Cristiane
Vanessa Tagliari

Correa
Gaspar

Representar o dde
na reunião codir a
ser realizada no ifc

gaspar 
03/07/2018 1,5 203,47

Thiago
Guimarães

Araquari Fiscalização do
contrato n°23/2016 

03/07/2018 0,5 67,68

RELATÓRIO DE VIAGENS



Sakata

Carlos Augusto
Lazzarin

Araquari Fiscalização do
contrato n°23/2016 

03/07/2018 0,5 67,68

Vanessa Peripolli Concórdia

Participação nas
defesas da
experiência
acadêmica-

profissional e do
pré-projeto de
mestrado dos
candidatos ao

mestrado
profissional do IFC

(PPGPSA). 

04/07/2018 2,5 349,88

Fernanda witt
Cidade

Blumenau Acompanhar os
estudantes no JIFC 

04/07/2018 2,5 380,04

Jonas Cunha
Espíndola Gaspar Atender convocação

reunião codir 03/07/2018 1,5 268,33



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br

http://www.araquari.ifc.edu.br/

	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

